УИД 36RS0006-01-2024-005235-85 Дело № 1-364/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 05 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Корчагина А.Б., при секретаре Алиевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Бабиной О.А., подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Зубкова И.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15.09.2023 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

11.03.2024 примерно, в 17 часов 40 минут, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО5 возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, пом.1\6. 

С целью реализации своего преступного умысла, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 вступили в совместный предварительный преступный сговор на хищение товара из указанного магазина.

11.03.2024 примерно в 17 часов 45 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО5, движимые жаждой незаконного обогащения, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приступили к реализации задуманного хищения. 

Убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, и они неочевидны для окружающих, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поочередно со стеллажей сложила в корзину следующий товар: бананы массой 1 кг. 305 г., стоимостью 100 рублей 11 копеек за 1 кг. общей стоимостью 130 рублей 64 копейки, лак для волос «СЬЁСС 400 мл Лак Для Волос Volume Lift» в количестве 2 шт., стоимостью 311 рублей 46 копеек за каждый, общей стоимостью 622 рубля 92 копейки, лимоны массой, 1 кг. 281 гр., стоимостью 83 рубля 36 копеек за 1 кг., общей стоимостью 106 рублей 78 копеек, жевательную резинку «ФИО6 ТуттиФрутти 8х6х54г РУ» в количестве 1 шт., стоимостью 46 рублей 14 копеек, варенье «Варенька Варенье Малиновое 380г» в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 78 копеек, дезодорант «ОS Аэроз дезодорант Whitewater» в количестве 2 шт. стоимостью 333 рубля 98 копеек за каждый, общей стоимостью 667 рублей 96 копеек, кофе «NESCАFE GOLD СтБанка 6х190г» в количестве 1 шт., стоимостью 281 рубль 03 копейки, консервы «Тунец FISH HOUSE 185 г. рубленное филе с\с» в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 41 копейка, яйца « КР. ЦЕНА Яйца кур.стол. С0 фас.10 шт» в количестве 1 уп., стоимостью 101 рубль 64 копейки, тушенка «СНОВ ФИО7 тушеная 1 сорт 338г» в количестве 2 шт., стоимостью 135 рублей 00 копеек за каждую, общей стоимостью 270 рублей 00 копеек, рыбу «АТЛАНТ. Форель радужная с\с ф-к 150г» в количестве 4 шт., стоимостью 177 рублей 27 копеек за каждую, общей стоимостью 709 рублей 08 копеек, кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL(МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 12х95г» в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 70 копеек, капсулы для стирки «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 14 шт.» в количестве 1 шт., стоимостью 386 рублей 50 копеек, а всего товара на сумму 3 682 рубля 58 копеек.

После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оставила корзину у входа в вышеуказанный магазин, а ФИО5, согласно отведенной ему преступной группой ролью, взял товар, находящийся в корзинке.

В дальнейшем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО5, не оплатив товар, пересекли кассовую зону и скрылись с места преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 потерпевший» причинен материальный ущерб на сумму 3 682 рубля 58 копеек.

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 вину признал полностью и сообщил, что 11.03.2024 в 17 часов 40 минут он совместно с ФИО1, похитил товар из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, пом.1\6, на общую сумму 3 682 рубля 58 копеек, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия ФИО5 показал, что 11.03.2024, примерно в 17 часов 40 минут, он вместе со своей девушкой ФИО1 прогуливался мимо 

<

...> г. Воронежа. Они знали, что в этом здании находится магазин «Пятерочка», и этот момент у них появился совместный преступный умысел, направленный на хищение товара из вышеуказанного магазина, с целью дальнейшей продажи похищенного нами товара. Он определился с ФИО1, что они зайдут в магазин с целью хищения товара, но сначала, перед входом, договорились, что ФИО1 зайдет в магазин, соберет в корзину продуктовую товар и оставит ее около выхода из магазина. Следом зайдет он и заберет корзину с продуктами и выйдет из магазина, при этом товар оплачивать они не собирались. Зайдя в магазин «Пятерочка» 11.03.2024, примерно в 17 час. 45 мин., ФИО1 зашла в магазин и пошла по торговым рядам, а он стал ожидать ее перед входом в помещение магазина, чтобы в дальнейшем, согласно своей роли, забрать корзинку и покинуть помещение магазина. Пройдя по рядам, она собрала необходимый товар, и сложила в корзину, и недалеко от входа в помещение магазина оставила ее, и после чего ФИО1 вышла из магазина через кассовую зону. Он зашел в помещение за магазина, забрал корзину с собранным товаром и вышел из минуя кассовую зону, с похищенным товаром. Похищенный товар: кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 1 шт., капсулы «Персил» в количестве 1 шт., кофе «Jacobs MONARCH» в количестве 1 шт., бананы., форель радужная «АТЛАНТ» в количестве 4 шт., свинина тушеная «СНОВ» в количестве 2 шт., яйца – 1 упаковку в количестве 10 шт., тунец «F.H.» – 1 шт., дезодорант «Old Spice» – 2 шт., варенье «Варенька» – 1 шт., жевательная резинка «Mentos» – 1 шт., лимоны – лак средство для укладки волос «Syoss» – 1 шт., они продали прохожим на рынке Березовая Роща, полученными денежными средствами они распорядились по собственному усмотрению. (т.1 л.д.164-167).

Помимо полного признания ФИО5 своей вины, она полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, представитель потерпевшего ФИО3, показания которого оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, пояснял, что работает в 

<

данные изъяты> Данных магазинов на территории г. Воронежа очень много, в связи с чем для облегчения документооборота на оттисках печатей данных магазинов отображаются цифры, указывающие номер магазина. Магазины антикражными устройствами не оборудованы, однако в торговых залах магазинов и в служебных помещениях установлены камеры видеонаблюдения. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы потерпевший» в правоохранительных органах, судах, и других органах государственной власти и органах местного самоуправления. 11.03.2024 ему поступил звонок от ФИО4, являющейся 

<

данные изъяты>», она сообщила, что 11.03.2024, примерно в 17 часов 40 минут, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, пом.1\6 неизвестные мужчина и женщина совершили хищение товара, принадлежащего потерпевший», а именно: бананы 1 кг массой 1 кг. 305 г. стоимостью 100 рублей 11 копеек за 1 кг., «СЬЁСС 400 мл Лак Для Волос Volume Lift» в количестве 2 шт. стоимостью 311 рублей 46 копеек за каждый, лимоны 1 кг массой 1 кг. 281 гр. стоимостью 83 рубля 36 копеек за 1 кг., «ФИО6 ТуттиФрутти 8х6х54г РУ» в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 14 копеек, «Варенька Варенье Малиновое 380г» в количестве 1 шт. стоимостью 87 рублей 78 копеек, «ОS Аэроз дезодорант Whitewater» в количестве 2 шт. стоимостью 333 рубля 98 копеек за каждый, «NESCАFE GOLD СтБанка 6х190г» в количестве 1 шт. стоимостью 281 рубль 03 копейки, «Тунец FISH HOUSE 185 г. рубленное филе с\с» в количестве 1 шт. стоимостью 101 рубль 41 копейка, « КР. ЦЕНА Яйца кур.стол. С0 фас.10 шт» в количестве 1 уп. стоимостью 101 рубль 64 копейки, «СНОВ ФИО7 тушеная 1 сорт 338г» в количестве 2 шт., стоимостью 135 рублей 00 копеек за каждую, «АТЛАНТ. Форель радужная с\с ф-к 150г» в количестве 4 шт. стоимостью 177 рублей 27 копеек за каждую, « Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL(МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 12х95г» в количестве 1 шт., стоимостью 170 рубля 70 копеек, «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 14 шт.» в количестве 1 шт. стоимостью 386 рублей 50 копеек. Данный товар бал сложен женщиной 

<

данные изъяты> в продуктовую корзину, после чего оставила ее у выхода из магазина, далее мужчина 

<

данные изъяты> взял вышеуказанную корзину и покинул магазин не оплатив товар. Таким образом, потерпевший» причинен материальный ущерб неизвестными мужчинами на общую сумму 3 682 рубля 58 копеек (т.1 л.д. 29-31).

Свидетель Свидетель№1, показания которого также оглашались по ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны защиты, пояснял, что он является 

<

данные изъяты>, работает в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит пресечение, предупреждение, выявление, раскрытие преступлений, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий, выполнение отдельных поручений о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. 11.03.2024 в ОП № поступило сообщение о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. пом. 1\6, после чего им стали производится оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление камер видеонаблюдения за 11.03.2024, установленные в вышеуказанном магазине. Он на свой сотовый телефон записал видеозапись с камер видеонаблюдения, так как по техническим причинам не было возможности скачать видеозапись с сервера. Данную видеозапись он записал на «CD-R». При нем сейчас находится диск «CD-R» с видеозаписью камер видеонаблюдения за 11.03.2024, который он желает выдать (т.1 л.д. 27-29).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1, данным ею в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, на учетах в ОПНД и ОНД не состоит. Официально не трудоустроена. Проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей, с 

<

данные изъяты>. С 2022 года 

<

данные изъяты>. Ранее у нее была фамилия ФИО2. На данный момент являюсь судимой. 11.03.2024 примерно в 17 часов 40 минут он вместе со своим парнем ФИО5 прогуливалась мимо 

<

...> г. Воронежа, они знали, что в этом здании находится магазин «Пятерочка» у нас появился совместный преступный умысел, направленный на хищение товара из вышеуказанного магазина, с целью дальнейшей продажи. Они решили, зайти в магазин с целью хищения товара, перед этим договорившись, что он зайдет в магазин, соберет в корзину продукты, после чего оставит ее около выхода, затем выйду из магазина, далее ФИО5 зайдет, заберет корзину с продуктами и выйдет из магазина. Зайдя в магазин «Пятерочка», примерно в 17 часа 45 минут 11.03.2024 она пошла по торговым рядам, взяв перед этим корзину для продуктов, чтобы скалывать в неё товар, перед этим договорившись, что ФИО5 будет ожидать перед входом в помещение магазина. Далее он проследовал по торговым рядам, присматривая, что можно было бы похитить для продажи. Пройдя по рядам, она собрала необходимый товар, а именно: кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 1 шт., капсулы «Персил» в количестве 1 шт., кофе «Jacobs MONARCH» в количестве 1 шт., бананы, форель радужная «АТЛАНТ» в количестве 4 шт., свинина тушеная «СНОВ» в количестве 2 шт., яйца – 1 упаковку в количестве 10 шт., тунец «F.H.» – 1 шт., дезодорант «Old Spice» – 2 шт., варенье «Варенька» – 1 шт., жевательная резинка «Mentos» – 1 шт., лимоны, лак средство для укладки волос «Syoss» – 1 шт., сложила в корзину, после чего она поставила корзину с продуктами на напольное покрытие у стены недалеко от входа в помещение магазина, после чего вышла из магазина через кассовую зону. После чего, Дмитрий зашел в помещение магазина, забрал корзину с собранным товаром и вышел из минуя кассовую зону, с похищенным товаром. Похищенный товар они продали прохожим на рынке Березовая Роща, полученными денежными средствами они распорядились на личные нужды. Вину в совершении преступления признает полностью. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 103-106).

Помимо приведенных выше показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО5 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- заявлением ФИО4 от 11.03.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые 11 марта 2024 года в период времени с 17:40 по 17:49, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие потерпевший» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, общей стоимостью 3 682 рубля 58 копеек (т.1, л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место и обстоятельства совершенного преступления. В ходе которого изъят СD-R диск (т. 1 л.д.9-13);

- заявлением ФИО1 от 15.03.2024, о совершенном ей преступлении, в котором она сообщает о том, на территории Центрального района г. Воронежа, 11.03.2024, находясь по адресу: 

<

...>, похитила товар из магазина «Пятерочка» (т.1, л.д. 92);

- заявлением ФИО5 от 24.04.2024, о совершенном им преступлении, в котором он сообщает о том, на территории Центрального района г. Воронежа, 11.03.2024 находясь по адресу: 

<

...>, похитила товар из магазина «Пятерочка» (т.1, л.д. 134);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которому объектом осмотра является объектом является полимерный пакет (файл), имеющий бумажную бирку, на которой имеется рукописный текст на русском языке выполненный чернилами синего цвета, с пояснительном текстом, имеются подписи участвующего лица, подпись следователя. Упаковка повреждений не имеет, признаков вскрытия не обнаружено. 

При вскрытии извлечено: диск, белого цвета, изготовленный из полимерного материала. На диске имеется технологически выполненный печатный текст с данными о названии и параметрах диска «СD-R» При загрузке диска на нем отобразился файл видео формата с расширением «МР4», который был воспроизведен с помощью проигрывателя «Windows Media Player». Дата и время видеозаписи излагается в том ракурсе, в котором указано в предоставленном диске. Далее просмотру подлежит файл: При запуске файла в нём находятся видео в количестве 5 штук на видеозаписях отображаются различные зоны магазина, где расположены стеллажи с товарами. Далее осмотру подлежит видео с наименованием «1». В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время. На видеозаписи видно как девушка заходит в торговый зал помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, девушка одета в 

<

данные изъяты>, проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее осмотру подлежит видео с наименованием «2» на котором видно как, девушка одета в 

<

данные изъяты> проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее при осмотре видео с наименованием «3» на котором видено как девушка 

<

данные изъяты> проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее при осмотре видео с наименованием «4» на котором видено как девушка одета в 

<

данные изъяты>, проходит по торговому залу магазина, ставит корзину с товаром на пол и складывает товар в корзину, после чего уходит, оставив корзину на полу. Затем видно как мужчина одетый в 

<

данные изъяты> подходит к корзине забирает ее и уходит. Далее при осмотре видео с наименованием «5» на котором видено как мужчина одетый в 

<

данные изъяты>, заходит через двери в помещение магазина, спустя время выходит из магазина с корзиной, с товаром. Видеозапись прерывается. 

В ходе осмотра, подозреваемая ФИО1? пояснила, что на данных видеозаписях она узнает себя, и указала, что это именно она девушка одетая в 

<

данные изъяты>, а мужчина одетый в 

<

данные изъяты> ФИО5, с которым она совместно похитила продукцию из магазина «Пятерочка». Пояснив, что именно она складывала в корзину следующую продукцию: кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 1 шт., капсулы «Персил» в количестве 1 шт., кофе «Jacobs MONARCH» в количестве 1 шт., бананы, форель радужная «АТЛАНТ» в количестве 4 шт., свинина тушеная «СНОВ» в количестве 2 шт., яйца – 1 упаковку=., тунец «F.H.» – 1 шт., дезодорант «Old Spice» – 2 шт., варенье «Варенька» – 1 шт., жевательная резинка «Mentos» – 1 шт., лимоны – 1,281 кг., лак средство для укладки волос «Syoss» – 1 шт., На этом просмотр видеозаписи окончен. Данный диск извлечен из DVD-процессора (т. 1 л.д. 107-110);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с видеозаписью изъятой 11.03.2024 в ходе осмотра места пришествия из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> – хранится в материалах уголовного дела № (т.1 л.д.115);

- протоколом выемки от 24.04.2024, согласно которому, у свидетеля Свидетель№1 изъят CD-R диск с видеозаписью изъятой 11.03.2024 в ходе осмотра места пришествия из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1, л.д. 128-130);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2023, согласно которому объектом осмотром установлено: объектом осмотра является полимерный пакет (файл), имеющий бумажную бирку, на которой имеется рукописный текст на русском языке выполненный чернилами синего цвета, с пояснительном текстом, имеются подписи участвующего лица, подпись следователя. Упаковка повреждений не имеет, признаков вскрытия не обнаружено. При вскрытии извлечено: диск, белого цвета, изготовленный из полимерного материала. На диске имеется технологически выполненный печатный текст с данными о названии и параметрах диска «СD-R» При загрузке диска на нем отобразился файл видео формата с расширением «МР4», который был воспроизведен с помощью проигрывателя «Windows Media Player». Дата и время видеозаписи излагается в том ракурсе, в котором указано в предоставленном диске. Далее просмотру подлежит файл: При запуске файла в нём находятся видео в количестве 5 штук на видеозаписях отображаются различные зоны магазина, где расположены стеллажи с товарами. Далее осмотру подлежит видео с наименованием «1». В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время. На видеозаписи видно как девушка заходит в торговый зал помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, девушка одета в 

<

данные изъяты> проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее осмотру подлежит видео с наименованием «2» на котором видно как, девушка одета в 

<

данные изъяты>, проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее при осмотре видео с наименованием «3» на котором видено как девушка одета в 

<

данные изъяты>, проходит по торговому залу магазина, складывая товар в корзину. Далее при осмотре видео с наименованием «4» на котором видено как девушка одета в 

<

данные изъяты> проходит по торговому залу магазина, ставит корзину с товаром на пол и складывает товар в корзину, после чего уходит, оставив корзину на полу. Затем видно как мужчина одетый в 

<

данные изъяты>, подходит к корзине забирает ее и уходит. Далее при осмотре видео с наименованием «5» на котором видно как мужчина, одетый в 

<

данные изъяты>, заходит через двери в помещение магазина, спустя время выходит из магазина с продуктовой корзиной, в которой находится товар. В ходе осмотра, подозреваемый ФИО5 пояснил, что на данных видеозаписях он узнает себя, и указал, что это именно он одетый в 

<

данные изъяты>, а девушка которая собирает товар и приносит продуктовую корзину, одетая в 

<

данные изъяты> ФИО1, с которой он совместно похитил продукцию из магазина «Пятерочка» окончен. Данный диск извлечен из DVD-процессора (т.1 л.д. 95-97);

- вещественными доказательствами:

- CD-R диск с видеозаписью изъятой 11.03.2024 в ходе осмотра места пришествия из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 156,157);

- справкой о стоимости похищенного от 11.03.2024, бананы массой 1 кг. 305 г., стоимостью 100 рублей 11 копеек за 1 кг. общей стоимостью 130 рублей 64 копейки, лак для волос «СЬЁСС 400 мл Лак Для Волос Volume Lift» в количестве 2 шт., стоимостью 311 рублей 46 копеек за каждый, общей стоимостью 622 рубля 92 копейки, лимоны массой, 1 кг. 281 гр., стоимостью 83 рубля 36 копеек за 1 кг., общей стоимостью 106 рублей 78 копеек, жевательную резинку «ФИО6 ТуттиФрутти 8х6х54г РУ» в количестве 1 шт., стоимостью 46 рублей 14 копеек, варенье «Варенька Варенье Малиновое 380г» в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 78 копеек, дезодорант «ОS Аэроз дезодорант Whitewater» в количестве 2 шт. стоимостью 333 рубля 98 копеек за каждый, общей стоимостью 667 рублей 96 копеек, кофе «NESCАFE GOLD СтБанка 6х190г» в количестве 1 шт., стоимостью 281 рубль 03 копейки, консервы «Тунец FISH HOUSE 185 г. рубленное филе с\с» в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 41 копейка, яйца « КР. ЦЕНА Яйца кур.стол. С0 фас.10 шт» в количестве 1 уп., стоимостью 101 рубль 64 копейки, тушенка «СНОВ ФИО7 тушеная 1 сорт 338г» в количестве 2 шт., стоимостью 135 рублей 00 копеек за каждую, общей стоимостью 270 рублей 00 копеек, рыбу «АТЛАНТ. Форель радужная с\с ф-к 150г» в количестве 4 шт., стоимостью 177 рублей 27 копеек за каждую, общей стоимостью 709 рублей 08 копеек, кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL(МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 12х95г» в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 70 копеек, капсулы для стирки «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 14 шт.» в количестве 1 шт., стоимостью 386 рублей 50 копеек, а всего товара на сумму 3 682 рубля 58 копеек (т.1 л.д. 36-37).

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО5 полностью доказанной, при этом приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ и были добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и оформлении данных доказательств судом не установлено.

Действия подсудимого, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновоного малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Помимо изложенного, суд принимает во внимание что ФИО5 ранее судим, однако по месту жительства характеризуется удовлетворительно не состоит на учете КУЗ ВО «ВОКПНД», БУЗ ВО «ВОКНД».

Принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, а также личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы, поскольку цели наказания не могут быть достигнуты применением иного вида наказания, вместе с тем, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО5 может быть достигнуто без изоляции его от общества.

Также суд считает необходимым применить к ФИО5 положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ, определяющей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, и ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за преступление, при наличии исключительных обстоятельств, у суда не имеется, поскольку в судебном заседании не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, а также состояние его здоровья, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО5 совершил преступление средней тяжести, а также с учетом смягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности, ранее совершенного преступлении, которое также относится к категории средней тяжести, данных о личности ФИО5, суд считает возможным определить наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 15.09.2023 к самостоятельному исполнению.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 302, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации не реже одного раза в месяц.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 15.09.2023 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: два CD-R диска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

А.Б. Корчагин